FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO ALEGRE-SC

Ofício SMS n.º 140/2011

Campo Alegre/SC, 24 de maio de 2011.

Encaminha resposta – Pregão Presencial n. 17/2011

Em resposta a vossa correspondência enviada via email, apresentamos as seguintes considerações:

Em correspondência enviada a esta Administração Pública via email, esta empresa solicita a alteração do prazo de entrega indicado no Edital de Pregão Presencial n. 17/2011, de 30 (trinta) para 60 (sessenta) dias.

Inicialmente, cumpre-nos dizer que tal solicitação está sendo respondida apenas como “pedido de esclarecimento”, consoante previsto no item 14.5 do referido edital, uma vez que não restam preenchidas as condições descritas no item 14.6, que trata da admissibilidade de eventuais “impugnações” ao instrumento convocatório.

É cediço que durante a fase interna do procedimento licitatório, a Administração Pública analisa as suas necessidades, para determinar as características mínimas do objeto a ser licitado ou formular outras exigências que entenda necessárias à satisfação do interesse público vigente.

Ocorre no presente caso, que a Secretaria Municipal de Saúde necessita com a máxima urgência dos veículos licitados, para que não restem prejudicados os serviços essenciais prestados. Ademais, durante a fase interna do presente certame, foram informalmente realizadas consultas de mercado em toda a região norte do Estado de Santa Catarina — apenas a título de “amostragem” —, sendo que diversas empresas se mostraram interessadas em participar e afirmaram ter condições de cumprir as exigências do edital que, como já dissemos, refletem exatamente a necessidade da Administração Municipal para o melhor atendimento do interesse público local.

A expectativa, portanto, é que a presente licitação seja marcada por ampla competição entre diversos interessados, aptos a atenderem as necessidades do Município de Campo Alegre.

Assim sendo e recebendo a mensagem eletrônica encaminhada por esta r. empresa como “pedido de esclarecimentos”, na forma da lei e do instrumento convocatório, é o que tínhamos a informar, mantendo inalteradas as disposições do o referido edital.

Atenciosamente,
DEODATO RAUL HRUSCHKA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

À
GM DO BRASIL
Ilma. Sra. Lenita Marcelino da Silva Prestes
Nesta